
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 58,397 64,464 -6,067

1.기타 교직원보수 53,047 51,064 1,983

1.교직원대체인건비 48,247 46,264 1,983

1.교원대체인건비 43,016 39,403 3,613

1.기간제교원인건비 40,208 39,272 936 인건비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

(성립전_3추)평가원 대강료 : 2,136,000원

*1회=
2,136,000

2.맞춤형복지비 2,677 0 2,677
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비(목

적) : 2,677,000원*1회=
2,677,000

3.기간제교원법정부담금 131 131 0

2.직원대체인건비 5,231 6,861 -1,630

1.기간제직원인건비 5,032 6,662 -1,630 인건비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000

급식비(신설) : -130,000원*1식= -130,000

2.기간제직원법정부담금 199 199 0

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사지원 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 2,400 2,400 0

2.운영수당 2,400 2,400 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,350 13,400 -8,050

1.교직원연수 4,750 11,600 -6,850

1.직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.자율연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교직원워크숍 1,250 5,900 -4,650

1.일반수용비 1,250 2,500 -1,250 차량임차 : -750,000원*1식= -750,000

차량임차(교육계획) : -500,000원*1식= -500,000

2.여비 0 3,400 -3,400 여비 : -2,800,000원*1식= -2,800,000

여비(교육계획) : -600,000원*1식= -600,000

4.퇴직연수 0 2,200 -2,200
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1.일반수용비 0 2,200 -2,200 교육경비 : -2,200,000원*1식= -2,200,000

2.교직원복지 600 1,800 -1,200

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교직원문화행사 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 400 -400 차량임차 : -400,000원*1식= -400,000

2.여비 0 800 -800 여비 : -800,000원*1식= -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,340,229 1,380,602 -40,373

1.급식 관리 993,562 1,097,379 -103,817

1.학교급식운영 993,562 1,097,379 -103,817

1.조리사인건비 3,083 4,615 -1,532

1.무기계약직원인건비 3,083 4,615 -1,532 초과근무수당 : -682,000원*1식= -682,000

인건비(방학중) : -850,000원*1식= -850,000

2.조리원인건비 21,104 34,293 -13,189

1.무기계약직원인건비 18,804 34,293 -15,489 초과근무수당 : -6,105,000원*1식= -6,105,000

인건비(방학중) : -5,319,000원*1식= -5,319,000

인건비(방학중수당) : -2,240,000원*1식= -2,240,000

인건비(방학중, 학교예산) : -1,825,000원

*1식=
-1,825,000

2.기간제직원법정부담금 2,300 0 2,300
4대보험기관부담금(기간제) : 2,300,000원

*1식=
2,300,000

3.급식재료구입비 563,759 717,864 -154,105

1.급식용식재료비 563,759 717,864 -154,105 식품비(목적) : -40,773,000원*1교= -40,773,000

식품비(수익자) : -128,434,000원*1식= -128,434,000

(성립전_3추)친환경농산물(목적) : 

14,433,000원*1교=
14,433,000

친환경농산물(목적) : -324,000원*1식= -324,000

부식비(목적) : -29,000원*1식= -29,000

(성립전_3추)부식비(목적) : 1,022,000원

*1식=
1,022,000

4.우유급식비 11,326 24,320 -12,994

1.우유대금 11,326 24,320 -12,994 급식용우유대금 : -12,994,000원*1식= -12,994,000
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5.급식운영비 71,186 59,181 12,005

1.일반수용비 40,965 29,671 11,294 각종검사수수료 : -112,000원*1식= -112,000

급식소모품구입비 : 52,440원*100종= 5,244,000

급식시설및기구유지관리비 : 1,000,000원

*6종=
6,000,000

위생교육비 : -90,000원*1식= -90,000

위생복구입비 : 25,200원*10종= 252,000

2.전기요금 10,600 3,600 7,000 전기요금 : 7,000,000원*1식= 7,000,000

3.상하수도료 5,740 3,360 2,380 상하수도요금 : 2,380,000원*1식= 2,380,000

4.연료비 12,381 21,000 -8,619 가스비 : -8,619,000원*1식= -8,619,000

5.기타공공요금 0 50 -50 가스사고배상책임보험료 : -50,000원*1식= -50,000

6.비품구입비 1,500 1,500 0

6.급식기구확충비 10,597 7,320 3,277

1.비품구입비 10,597 7,320 3,277
(성립전_3추)급식기구교체(목적) : 

3,277,000원*1식=
3,277,000

7.급식종사자인건비 312,507 249,786 62,721

1.무기계약직원인건비 287,110 225,248 61,862
(성립전_3추)급식종사자인건비(목적) : 

17,053,000원*1개월=
17,053,000

(성립전_3추)급식종사자인건비(목적) : 

2,590,000원*2개월=
5,180,000

(성립전_3추)정기상여금(목적) : 450,000

원*9명*1회=
4,050,000

(성립전_3추)명절휴가비(목적) : 600,000

원*9명*1회=
5,400,000

(성립전_3추)퇴직금(목적) : 19,754,000원

*1회=
19,754,000

(성립전_3추)연차수당(목적) : 10,425,000

원*1회=
10,425,000

2.기간제직원인건비 1,691 1,057 634
(성립전_3추)대체인건비(목적) : 634,000

원*1회=
634,000

3.무기계약직원법정부담금 23,706 23,481 225
(성립전_3추)4대보험부담금(목적) : 

225,000원*1회=
225,000

2.기숙사 관리 72,861 82,258 -9,397

1.기숙사운영 72,861 82,258 -9,397

1.기숙사운영비 24,186 29,365 -5,179

1.일반수용비 6,492 7,042 -550 IPTV수신료 : -1,000원*1식= -1,000

소모품구입 : -80,000원*1식= -80,000

시설장비유지관리 : -469,000원*1식= -469,000
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2.전기요금 7,332 8,316 -984
전기사용료(사배자목적) : -4,443,000원*1

식=
-4,443,000

(성립전_3추)전기사용료(사배자목적) : 

3,459,000원*1교=
3,459,000

3.상하수도료 0 0 0

4.연료비 9,898 12,720 -2,822 도시가스사용료 : -2,822,000원*1식= -2,822,000

5.학생복지비 342 787 -445 간식구입 : -277,000원*1식= -277,000

약품구입 : -168,000원*1식= -168,000

6.비품구입비 122 500 -378 비품구입 : -378,000원*1식= -378,000

2.사감인건비 36,296 39,767 -3,471

1.무기계약직원인건비 33,213 36,473 -3,260 연차수당 : -9,000원*1식= -9,000

퇴직적립금 : -48,000원*1식= -48,000

(성립전_3추)인건비(목적) : 61,330원*9일

=
552,000

인건비 : -4,011,000원*1식= -4,011,000

연장근로(학교) : -1,123,000원*1식= -1,123,000

근속수당(목적) : -105,000원*1식= -105,000

(성립전_3추)정기상여금(목적) : 450,000

원*1회=
450,000

급식비(목적) : -15,000원*1식= -15,000

(성립전_3추)급식비(목적) : 399,000원*1

회=
399,000

(성립전_3추)명절휴가비(목적) : 600,000

원*1회=
600,000

(성립전_3추)맞춤형복지비(목적) : 50,000

원*1회=
50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,083 3,294 -211 4대보험기관부담금 : -211,000원*1식= -211,000

3.청소원인건비 12,379 13,126 -747

1.무기계약직원인건비 12,379 13,126 -747 기본급 : -747,000원*1식= -747,000

3.보건관리 124,678 122,531 2,147

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 93,118 90,971 2,147

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,465 8,465 0

1.학생복지비 8,465 8,465 0
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3.보건실운영 19,040 19,040 0

1.일반수용비 15,480 15,480 0

2.학생복지비 3,560 3,560 0

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.코로나19 대응 인력운용 35,915 35,915 0

1.기간제직원인건비 33,576 33,576 0

2.기간제직원법정부담금 2,339 2,339 0

6.위생용품구입지원 19,050 19,050 0

1.일반수용비 19,050 19,050 0

7.(국고)코로나19 대응 인력운용 6,601 6,601 0

1.기간제직원인건비 5,980 5,980 0

2.기간제직원법정부담금 621 621 0

8.(국고)코로나19 대응 인력운용(4차) 2,147 0 2,147

1.기간제직원인건비 1,954 0 1,954
(성립전_3추)방역도우미인건비 : 872,000

원*2명*1회=
1,744,000

(성립전_3추)방역도우미부대경비 : 

105,000원*2명*1회=
210,000

2.기간제직원법정부담금 193 0 193
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 96,220

원*2명*1회=
193,000

2.학교환경위생관리 31,560 31,560 0

1.먹는물관리 13,180 13,180 0

1.일반수용비 13,180 13,180 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.공기질관리 15,000 15,000 0

1.일반수용비 14,925 14,925 0

2.전기요금 75 75 0

4.학생복지 149,128 78,434 70,694
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1.학생복지운영 149,128 78,434 70,694

1.졸업앨범제작 8,208 8,976 -768

1.교육운영비 8,208 8,976 -768 졸업앨범제작 : -144,000원*1식= -144,000

졸업앨범제작(학교) : -624,000원*1식= -624,000

2.학생교과서구입 72,994 165 72,829

1.교육운영비 165 165 0

2.학생복지비 72,829 0 72,829
무상교과서지원(목적) : -3,764,000원*1식

=
-3,764,000

(성립전_3추)무상교과서지원(목적) : 

76,593,000원*1교=
76,593,000

3.학생증제작 493 493 0

1.학생복지비 493 493 0

4.학생교복구입 67,433 68,800 -1,367

1.학생복지비 67,333 68,700 -1,367 신입생교복지원 : -1,367,000원*1식= -1,367,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.기본적 교육활동 334,456 405,852 -71,396

1.교과 활동 231,597 205,047 26,550

1.교과활동지원 35,676 39,740 -4,064

1.교사용교과서(지도서)구입 4,600 6,000 -1,400

1.교육운영비 4,600 6,000 -1,400
교사용교과서(지도서) : -1,400,000원*1식

=
-1,400,000

2.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.보충과정운영 29,136 31,800 -2,664

1.운영수당 22,410 25,074 -2,664
지도수당(1학년수월성) : -2,664,000원*1

식=
-2,664,000

2.교육운영비 6,726 6,726 0

4.순회교사지원 340 340 0

1.여비 340 340 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.나눔학교운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0
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2.목적사업업무추진비 400 400 0

3.과학 교과활동 58,100 58,100 0

1.교과운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

2.과학실 환경개선 49,600 49,600 0

1.일반수용비 8,200 8,200 0

2.비품구입비 41,400 41,400 0

4.체육 교과활동 13,798 14,600 -802

1.교과운영 4,200 4,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.체육시설운영 6,798 7,600 -802

1.일반수용비 6,798 7,600 -802 체육시설검사비 : -802,000원*1식= -802,000

3.학교스포츠클럽운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

5.예술 교과활동 22,580 22,580 0

1.미술교과운영 5,380 5,380 0

1.교육운영비 4,380 4,380 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.음악교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 700 700 0

3.미술실환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 14,000 14,000 0

6.외국어 교과활동 55,341 55,425 -84

1.원어민보조교사인건비 47,878 48,219 -341
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1.기간제교원인건비 43,962 43,731 231 원어민교사퇴직금 : 231,000원*1식= 231,000

2.기간제교원법정부담금 3,916 4,488 -572 4대보험기관부담금 : -572,000원*1식= -572,000

2.영어교과운영 648 648 0

1.교육운영비 648 648 0

3.원어민보조교사인건비(중국어) 6,815 6,558 257

1.기간제교원인건비 5,924 5,334 590 원어민교사인건비 : 190,000원*1식= 190,000

(성립전_3추)재계약보상비 : 400,000원*1

회=
400,000

2.기간제교원법정부담금 891 1,224 -333 4대보험기관부담금 : -333,000원*1식= -333,000

7.선택 교과활동 36,602 7,602 29,000

1.기술가정교과운영 36,060 7,060 29,000

1.일반수용비 1,400 0 1,400
(성립전_3추)가사실습실현대화 시설보수

(목적) : 1,400,000원*1식=
1,400,000

2.교육운영비 7,060 7,060 0

3.비품구입비 27,600 0 27,600
(성립전_3추)가사실습실현대화 교구구입

(목적) : 2,172,000원*10종=
21,720,000

(성립전_3추)가사실습실현대화 인덕션구입

(목적) : 980,000원*6대=
5,880,000

2.한문교과운영 542 542 0

1.교육운영비 542 542 0

8.정보교과활동 4,500 2,000 2,500

1.교과운영 4,500 2,000 2,500

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,500 0 2,500
(성립전_3추)AI 교육 교구구입(목적) : 

1,250,000원*2대=
2,500,000

2.창의적 체험활동 102,859 200,805 -97,946

1.자율활동 34,339 37,545 -3,206

1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.체육대회 2,694 4,500 -1,806

1.교육운영비 2,694 4,500 -1,806 운영물품 : -1,806,000원*1식= -1,806,000

3.예술교과대회및행사 800 1,500 -700

1.교육운영비 800 1,500 -700 대회참가비(음악) : -700,000원*1식= -700,000
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4.외국어교과대회및행사 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.국어과대회및행사 1,745 1,745 0

1.교육운영비 1,745 1,745 0

6.학교통신 발간 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학술제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.교지제작 7,550 7,550 0

1.기타공공요금 400 400 0

2.교육운영비 7,150 7,150 0

9.학생회활동지원(학생자치) 8,030 8,730 -700

1.교육운영비 8,030 8,730 -700
축제및학술제운영(학생자치) : -700,000원

*1식=
-700,000

2.현장체험학습활동 28,630 120,660 -92,030

1.수학여행 25,780 117,810 -92,030

1.교육운영비 25,780 117,810 -92,030
1학년 현장학습지원용역료(목적) : 

-54,740,000원*1식=
-54,740,000

2학년 현장학습지원용역료(목적) : 

-37,290,000원*1식=
-37,290,000

2.수련활동 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

3.수학여행(2학년) 200 200 0

1.일반수용비 0 0 0

2.연료비 0 0 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 0 0 0

5.일반업무추진비 200 200 0

4.수학여행(1학년) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.연료비 0 0 0
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3.여비 0 0 0

4.교육운영비 0 0 0

5.일반업무추진비 0 0 0

3.동아리활동 21,550 23,370 -1,820

1.동아리활동 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.연극부운영 480 2,100 -1,620

1.교육운영비 152 1,200 -1,048 대회참가경비 : -448,000원*1식= -448,000

차량임차 : -600,000원*1식= -600,000

2.학생복지비 328 900 -572 운영경비 : -572,000원*1식= -572,000

4.현악부운영 9,370 9,370 0

1.운영수당 7,650 7,650 0

2.학생복지비 1,720 1,720 0

5.밴드부운영 1,100 1,300 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회참가경비 : -200,000원*1식= -200,000

2.학생복지비 600 600 0

3.비품구입비 500 500 0

4.봉사활동 5,400 5,400 0

1.청소용품 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.진로활동 12,940 13,830 -890

1.자기이해활동 2,580 2,580 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0

2.진로체험활동 410 1,300 -890

1.운영수당 110 1,000 -890 강사비(진로캠프) : -890,000원*1식= -890,000

2.교육운영비 300 300 0
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3.허클베리핀진로탐험대 8,950 8,950 0

1.교육운영비 8,950 8,950 0

4.진로멘토운영(목적) 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 211,984 245,754 -33,770

1.방과후학교 운영 75,459 126,500 -51,041

1.방과후학교운영 75,459 126,500 -51,041

1.교과프로그램 42,514 88,500 -45,986

1.운영수당 42,514 88,500 -45,986 지도수당(1학년) : -24,995,000원*1식= -24,995,000

지도수당(2학년) : -20,653,000원*1식= -20,653,000

지도수당(3학년) : -338,000원*1식= -338,000

2.방과후학교자유수강권지원(목적) 12,445 20,000 -7,555

1.운영수당 12,445 20,000 -7,555
방과후자유수강권지원 : -7,555,000원*1식

=
-7,555,000

3.방과후학교운영지원(목적) 20,500 18,000 2,500

1.일반수용비 2,400 0 2,400 방과후프로그램사용료 : 1,800,000원*1식= 1,800,000

(성립전_3추)방과후프로그램사용료 : 

600,000원*1회=
600,000

2.운영수당 6,100 6,000 100
(성립전_3추)강사료지원(목적) : 950,000

원*2회=
1,900,000

강사료지원(목적) : -1,800,000원*1식= -1,800,000

3.전기요금 9,600 9,600 0

4.상하수도료 2,400 2,400 0

2.독서활동 75,640 66,140 9,500

1.독서활동운영 75,640 66,140 9,500

1.도서구입 30,000 24,000 6,000

1.도서구입비 18,000 18,000 0

2.기타자산취득비 12,000 6,000 6,000
(성립전_3추)도서관 장서구입(목적) : 

20,000원*300종=
6,000,000

2.도서관운영 11,460 6,460 5,000

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 3,460 3,460 0
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3.비품구입비 7,200 2,200 5,000
(성립전_3추)책소독기구입 : 5,000,000원

*1대=
5,000,000

3.독서활동지원 3,740 5,240 -1,500

1.일반수용비 840 840 0

2.운영수당 0 500 -500 강사비(저자와의만남) : -500,000원*1식= -500,000

3.교육운영비 2,900 3,900 -1,000
행사운영(저자와의만남) : -1,000,000원*1

식=
-1,000,000

4.책꾸러미지원 30,440 30,440 0

1.도서구입비 30,440 30,440 0

3.교기육성 59,385 51,614 7,771

1.교기운영 59,385 51,614 7,771

1.컬링부운영 25,300 16,000 9,300

1.기간제교원인건비 1,900 2,400 -500 초과근무수당 : -500,000원*1식= -500,000

2.여비 1,300 500 800
(성립전_3추)운동부지도자여비 : 40,000원

*20일=
800,000

3.교육운영비 19,100 13,100 6,000
(성립전_3추)대회출전비(목적) : 200,000

원*5명*4일=
4,000,000

(성립전_3추)대회출전비(목적) : 200,000

원*5명*2회=
2,000,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)훈련기구구입(목적) : 

200,000원*15종=
3,000,000

2.학교운동부지도자인건비 32,885 34,414 -1,529

1.기간제교원인건비 30,137 31,639 -1,502 운동부지도자인건비 : -1,502,000원*1식= -1,502,000

2.기간제교원법정부담금 2,748 2,775 -27 4대보험기관부담금 : -27,000원*1식= -27,000

3.체육영재지원금 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

4.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.비품구입비 0 0 0

5.교육활동 지원 460,243 441,148 19,095

1.교무업무 운영 66,583 41,914 24,669
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1.교무학사운영 66,583 41,914 24,669

1.교무학사운영 6,483 6,860 -377

1.교육운영비 6,483 6,860 -377 교육계획서제작 : -277,000원*1식= -277,000

현수막제작 : -100,000원*1식= -100,000

2.교육활동홍보 5,240 6,505 -1,265

1.교육운영비 5,240 6,505 -1,265 홍보물제작 : -1,265,000원*1식= -1,265,000

3.교육과정평가 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

4.교무행사운영 9,050 11,749 -2,699

1.교육운영비 7,650 10,349 -2,699
행사용품구입(교육과정설명회) : -600,000

원*1식=
-600,000

행사자료제작(진학설명회) : -1,500,000원

*1식=
-1,500,000

행사용품구입(진학박람회) : -599,000원*1

식=
-599,000

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

5.대학수학능력시험운영 41,740 13,000 28,740

1.일반수용비 15,670 5,450 10,220
(성립전_3추)수학능력시험장환경조성 : 

544,000원*10종=
5,440,000

(성립전_3추)감독관식비 : 20,000원*74명= 1,480,000

(성립전_3추)운영물품구입 : 10,000원*40

종=
400,000

(성립전_3추)방역관리 : 290,000원*10종= 2,900,000

2.운영수당 15,690 0 15,690
(성립전_3추)관리지원수당 : 15,490,000원

*1교=
15,490,000

(성립전_3추)업무지원수당 : 100,000원*2

명=
200,000

3.여비 1,730 0 1,730
(성립전_3추)감독관여비 : 1,730,000원*1

교=
1,730,000

4.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100 (성립전_3추)협의회비 : 20,000원*55명= 1,100,000

5.비품구입비 7,550 7,550 0

6.학교장멘토링운영 270 0 270

1.일반수용비 62 0 62
(성립전_3추)운영물품구입 : 15,500원*4종

=
62,000

2.목적사업업무추진비 208 0 208
(성립전_3추)교장연수멘토링협의회 : 

20,800원*5명*2회=
208,000

2.생활지도운영 9,560 10,760 -1,200
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 9,160 10,360 -1,200

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.상담실운영비 1,790 2,990 -1,200

1.교육운영비 1,040 2,240 -1,200 칭찬쿠폰 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.비품구입비 750 750 0

3.인성인권부실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

5.노동인권교육(목적) 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 170 170 0

6.마음건강진단프로그램운영(목적) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교폭력예방 400 400 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.연구학교 운영 282,910 280,600 2,310

1.연구학교운영 282,910 280,600 2,310

1.학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

2.학습자중심학교운영 43,400 43,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 15,400 15,400 0

4.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

5.비품구입비 12,000 12,000 0

3.진로중점학교운영 25,300 25,000 300

1.일반수용비 12,050 11,750 300 홍보물품제작 : 300,000원*1식= 300,000

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

4.비품구입비 5,000 5,000 0

4.자신감프로젝트운영(공통재정) 19,100 19,100 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 15,500 15,500 0

5.오순도순공동교육과정운영 35,000 35,000 0

1.일반수용비 1,645 1,645 0

2.운영수당 11,180 11,180 0

3.교육운영비 13,525 13,525 0

4.목적사업업무추진비 1,650 1,650 0

5.비품구입비 7,000 7,000 0

6.소수학생선택과목운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.고교학점제준비학교운영 27,010 25,000 2,010

1.일반수용비 9,380 9,380 0

2.운영수당 3,800 3,800 0

3.교육운영비 9,430 7,420 2,010 진로탐색체험활동지원 : 201,000원*10종= 2,010,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

5.도서구입비 3,200 3,200 0

8.고교학점제 한걸음활동운영 2,000 2,000 0

홍영수 2022년 02월 16일 09시 01분 05초 15 전라북도교육청 전주여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 851 851 0

2.운영수당 549 549 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

9.예체능중점공동교육과정운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 15,216 15,216 0

2.운영수당 8,304 8,304 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 21,000 21,000 0

10.온라인공동교육과정운영 80,000 80,000 0

1.일반수용비 15,365 15,365 0

2.운영수당 2,410 2,410 0

3.목적사업업무추진비 225 225 0

4.비품구입비 62,000 62,000 0

11.교육과정개발지원 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학습지원실 운영 18,264 19,464 -1,200

1.방송실운영 1,664 1,664 0

1.방송실운영 1,664 1,664 0

1.교육운영비 1,064 1,064 0

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 16,600 17,800 -1,200

1.학교정보화지원 16,600 17,800 -1,200

1.일반수용비 3,100 4,300 -1,200 유지관리용역료 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.교육운영비 8,000 8,000 0

3.비품구입비 5,500 5,500 0

5.교육여건 개선 82,926 88,410 -5,484

1.교육환경개선 82,926 88,410 -5,484

1.PC구입 19,800 19,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 19,800 19,800 0

2.교실환경개선 40,160 40,160 0

1.비품구입비 40,160 40,160 0

3.프로젝터구입 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

4.학교공간혁신 14,516 20,000 -5,484

1.일반수용비 13,521 18,700 -5,179 촉진자용역비 : -1,370,000원*1식= -1,370,000

공간혁신프로젝트활동 : -3,809,000원*1식

=
-3,809,000

2.여비 0 300 -300 여비 : -300,000원*1식= -300,000

3.목적사업업무추진비 995 1,000 -5 공간혁신설계협의회 : -5,000원*1식= -5,000

5.외부환경개선 4,950 4,950 0

1.일반수용비 4,950 4,950 0

6.학교 일반운영 527,282 496,802 30,480

1.학교기관 운영 140,972 145,922 -4,950

1.부서기본운영 88,376 92,476 -4,100

1.교장실운영 7,458 7,458 0

1.일반업무추진비 3,450 3,450 0

2.직책급업무수행경비 4,008 4,008 0

2.행정실운영 23,708 27,308 -3,600

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.여비 13,000 13,000 0

3.교직원복지비 4,608 8,208 -3,600 특근매식비 : -3,600,000원*1식= -3,600,000

4.일반업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 900 900 0

3.교무실운영 11,630 11,630 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.일반업무추진비 4,550 4,550 0

3.비품구입비 4,980 4,980 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.일반행정사무관리 45,380 45,880 -500

1.일반수용비 25,150 25,150 0

2.기타공공요금 3,730 4,230 -500
지정정보처리장치이용수수료 : -500,000원

*1식=
-500,000

3.비품구입비 16,500 16,500 0

5.실무수습운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 52,596 53,446 -850

1.구 학부모회직인건비 51,826 51,476 350

1.무기계약직원인건비 47,372 46,772 600 초과근무수당 : 350,000원*1식= 350,000

퇴직적립금 : 250,000원*1식= 250,000

2.학교운영지원수당 780 780 0

3.무기계약직원법정부담금 3,674 3,924 -250 4대보험기관부담금 : -250,000원*1식= -250,000

2.교무실무사인건비 770 1,970 -1,200

1.무기계약직원인건비 770 1,970 -1,200 초과근무수당 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

2.시설 장비 유지 381,650 346,220 35,430

1.학교시설장비유지 381,650 346,220 35,430

1.공공요금및제세공과금 93,620 111,120 -17,500

1.전기요금 63,700 76,200 -12,500 전기요금 : -12,500,000원*1식= -12,500,000

2.상하수도료 22,600 27,600 -5,000 상하수도요금 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

3.기타공공요금 7,320 7,320 0

2.시설관리용역 17,594 17,594 0

1.일반수용비 17,594 17,594 0

3.시설일반관리 179,023 122,493 56,530

1.일반수용비 162,523 113,993 48,530 소규모수선비 : 10,954,750원*4식= 43,819,000

(성립전_3추)지적측량비(목적) : 

4,711,000원*1회=
4,711,000

2.교직원복지비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 15,000 7,000 8,000 환경개선물품구입 : 800,000원*10종= 8,000,000

4.화장실관리 800 800 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

5.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

6.폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.시설관리인력운용 86,613 90,213 -3,600

1.무기계약직원인건비 80,914 83,914 -3,000 인건비(청소) : -2,000,000원*1식= -2,000,000

연차수당(청소) : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 5,699 6,299 -600
4대보험기관부담금(당직) : -300,000원*1

식=
-300,000

4대보험기관부담금(청소) : -300,000원*1

식=
-300,000

3.학교운영 협력 4,660 4,660 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.학교운영위원회운영 2,160 2,160 0

1.여비 960 960 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모학교참여 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000 예비비 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

세출합계 2,932,591 3,037,622 -105,031
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